Dicitur: *nisi constitutiones aliud ferant*. Hinc constitutiones ante promulgationem Codicis probatae servandae sunt, sive novitiis admant ius disponendi de usu et usufructu suorum bonorum, sive hoc ius limitent seu praefiniant; prout declaravit C. C. Int. 16 Oct. 1919. (A. A. S. 1919. p. 476. ad 9.)

2º Ea cessio ac dispositio, si praetermissa fuerit ob defectum bonorum et haec postea supervenerint, aut si facta fuerit et postea alia bona quovis titulo abvenerint, fiat aut iteretur, secundum normas sub 1º statutas, non obstante simplici professione emissâ. (can. 569. § 2.)

**III. QUOD TESTAMENTUM CONDENDUM.** Novitius in Congregatione religiosa ante professionem votorum temporariorum testamentum de bonis praesentibus vel forte obventuris *libere condat*. (can. 569. § 3.)<sup>1)</sup>

*Articulus III.***Professio religiosa.**

**1193. — Notio et divisio.** Professio religiosa est contractus sacer, quo quis per emissionem votorum paupertatis, castitatis, et obedientiae, Deo et Religioni probatae se consecrat ac tradit, interveniente acceptatione et mutua obligatione Religionis nomine Dei.

Haec professio est: 1º aut *perpetua* aut *temporaria*, prout vota in perpetuum aut ad tempus tantum emittuntur, elapso tamen tempore continuo renovanda. (Cfr. can. 577. § 1.) Professio temporaria est aut *prævia* ad professionem perpetuam, aut semper *ad tempus* tantum *renovanda*;

2º est aut *simplex* aut *sollemnus*, prout vota emissâ sunt simplicia vel sollemnia. (cfr. supra n. 1177. 1º.) Professio temporaria semper est simplex. Simplex professio, temporaria sit vel perpetua, actus votis contrarios reddit illicitos, sed non invalidos, nisi aliud expresse cautum fuerit; professio autem sollemnus, si sint irritabiles, etiam invalidos. (can. 579. infra m. 1196.)

**1194. — Requisita ad validitatem religiosae professionis. I.** Ad validitatem *cuiusvis* religiosae professionis e can. 572 requiritur ut:

1º Qui eam emissurus est, *legitimam aetatem* habeat; id est, oportet ut decimum sextum aetatis annum expleverit, si de temporaria professione agatur; vicesimum primum, si de perpetua sive sollemni, sive simplici. (Cfr. can. 573.)

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. S. 1919. p. 241.

2º Eum ad professionem *admittat legitimus Superior secundum Constitutiones;*

3º *Noviciatus validus praecesserit;* (can. 555; supra n. 1191.)

4º *Professio sine vi aut metu gravi aut dolo emittatur;*

5º *Sit expressa;*

6º A *legitimo Superiore secundum Constitutiones per se vel per alium recipiatur.*

Quando autem in Constitutionibus alicuius Congregationis religiosarum iuris pontificii in formula professionis nulla fit mentio Antistitiae, Episcopus vel eius Delegatus habendus est legitimus Superior secundum Constitutiones ad professionem recipiendam, tamquam habens legitimum mandatum. Ita C. C. Int. 1 Martii 1921. (A. A. S. p. 178.)

II. Ad validitatem vero professionis PERPETUAE sive sollemnis sive simplicis, requiritur insuper ut praecesserit professio simplex temporaria ad normam can. 574 nunc tradendam. (can. 572.)<sup>1)</sup>

**1195.** — *Necessitas professionis praeviae temporariae.* I. In quolibet Ordine tam virorum quam mulierum et in qualibet Congregatione quae vota *perpetua* habeat, novitus post expletum noviciatum, in ipsa noviciatus domo debet votis perpetuis, sive sollemnibus, sive simplicibus, praemittere votorum simplicium professionem ad *triennium* valitaram, vel ad longius tempus, si aetas ad perpetuam professionem requisita longius distet, nisi constitutiones exigant annuales professions. (can. 574. § 1.)

In Institutis votorum simplicium in quibus vota emittuntur sub hac vel simili conditione apposita: «Donec in Congregatione vivam», ita ut alumnus sive sponte discedat sive a Superioribus dimittatur, ipso facto a votis liber evadat, huic professioni non debet praemitti triennium votorum temporariorum; ita declaravit C. C. Int. 1 Martii 1921. (A. A. S. p. 177.)

II. Tempus triennii legitimus Superior potest, renovata a religioso temporaria professione, *prorogare*, non tamen ultra aliud triennium. (canon 574. § 2.)

III. Sollemniter professus aut professus a votis simplicibus perpetuis, si *transierit* ad aliam religionem cum votis sollemnibus vel simplicibus

<sup>1)</sup> Notes autem Decretum S. C. de Relig. *Inter reliquas.* (1 Ian. 1911. A. A. S. p. 37.) vi cuius iuvenes quos exemptos esse certo non constet a servitio militari activo, nequibant admitti ad professionem perpetuam; neque expleto servitio, nisi saltem per annum in votis simplicibus permanissent; ad vota autem temporariae admitti tantum poterant usque ad tempus militaris servitii. Porro, die 15 Iulii 1919 S. C. de Relig. declaravit decretum hoc post Codicis promulgationem adhuc vigere et vota temporaria absoluta noviciatu non debere emitti ad triennium sed valitura usque ad servitium militare; vota autem haec cessare eo die quo Religiosus effective adscriptus et disciplinae militari subiectus evadit, vel inhabilis ad militiam absolute et in perpetuum declaratur. Cfr. A. A. S. 1919. p. 321. Ex dictis sequitur si servitium militare non absolute condonetur, sed mere prorogetur seu retardetur, sine induito apostolico ad professionem perpetuam admitti haud posse. Cfr. *Apollinaris.* 1928. p. 71. Servitio autem expleto, tempus votorum ante servitium elapsum computatur ad triennium antemittendum votorum professioni perpetuae compendum, dummodo tamen post servitium per annum vota temporaria serventur, iuxta Statuta in Decreto *Inter reliquas* supra allegatum.

perpetuis, post novitiatum *praetermissa professione temporaria*, ad professionem sollemnem aut simplicem perpetuam admitti potest. (can. 634.)

**1196.** — *Effectus professionis.* QUILIBET PROFESSUS tenetur *obligationibus religiosorum* eo modo quo infra in cap. III exponetur. Dein, post annum ab emissâ qualibet professione religiosa, vacant *beneficia paroecialia*; post triennium cetera. (can. 584.) Insuper:

1º Quilibet professus a votis PERPETUIS, sive sollemnibus sive simplicibus, amittit ipso iure propriam quam in saeculo habebat dioecesim. (can. 585.)

2º SIMPLEX professio, *temporaria* sit vel *perpetua*, ut iam monuimus supra (n. 1193.) actus votis contrarios reddit illicitos, sed non invalidos, nisi aliud expresse cautum fuerit; professio autem SOLLEMNIS, si sint irritabiles, etiam invalidos. (can. 579.) Ita sollemnis professio ipso iure dissolvit matrimonium non consummatum inter baptizatos vel inter partem baptizatam et partem non baptizatam. (can. 1119.) Insuper invalide matrimonium attentant sollemniter professi: <sup>1)</sup> sicut etiam ii qui professi sint vota simplicia quibus ex speciali Sedi Apostolicae praescripto vis addita sit nuptias irritandi. (can. 1073.) Quoad effectus in ordine ad validam et licitam proprietatem et usum bonorum, vide infra, ubi dicitur de obligationibus ex voto paupertatis.

3º Professi a votis TEMPORARIIS in religione cum votis PERPETUIS:

a) Fruuntur iisdem indulgentiis, privilegiis et spiritualibus gratiis quibus gaudent professi a votis sollemnibus aut professi a votis simplicibus perpetuis: et si morte preeveniantur, ad eadem suffragia ius habent; (can. 578. 1º.)

b) Eadem obligatione tenentur observandi regulas et constitutiones, sed, ubi viget chori obligatio, divini officii privatim recitandi lege non obstringuntur, nisi sint in sacris constituti aut aliud Constitutiones expresse praescribant; (can. 578. 2º.)

c) Voce activa et passiva carent, nisi aliud in constitutionibus expresse cauteatur; tempus autem praescriptum ad fruendum voce activa et passiva, silentibus constitutionibus, computetur a prima professione. (can. 578. 3º.)

**1197.** — *Professio in periculo mortis.* Ex privilegio, per decretum *S. C. de Religiosis* die 10 Sept. 1912 omnibus religionibus concesso, novitius in periculo mortis potest facere ante finem novitiatus oblationem in Instituto usitatam in manibus Superioris domus sine temporis determinatione; *cum eo tantum effectu* ut particeps fiat omnium indulgentiarum, suffragiorum et gratiarum quae vere professi in hoc instituto decedentes consequuntur, una cum indulgentia plenaria in forma iubilaei; ita ut post eius mortem Institutum nulla eius bona temporalia sibi vindicare valeat; post vero convalescentiam novitius libere exire et dimitti possit; si vero non exeat nec dimittatur, tempus novitiatus explere et in fine oblationem emittere debeat. <sup>2)</sup> Hoc autem privilegium attentis can. 4 et can. 613.

<sup>1)</sup> Hinc praescriptum can. 576. § 2. vi cuius Superior professionem sollemnem excipiens propositis parochum baptismi de eadem certiore reddere debet, ut ad normam can. 470. § 2 professio in libro baptizatorum adnotetur.

<sup>2)</sup> Cfr. *Acta Ap. Sedis*. IV. p. 589-590. *Vermeersch. Periodica*. VI. p. 288; *N. R. Théol.* 1912. p. 737.

§ 1 post Codicis promulgationem in suo vigore permanere videbatur; atque ita diserte etiam declaratum fuit a S. C. de Religiosis 29 Dec. 1922, addito « quod facultas recipiendi professionem, praeter Superiorem monasterii aut domus novitiatus vel probandatus, intelligatur competere etiam ad respectivos Superiores maiores iuxta Constitutiones, et ad praedictorum omnium delegatos. » Cfr. A. A. S. 1923. p. 157; ubi etiam enumerantur quae observari oportet in easu.

## CAPUT IV.

### OBLIGATIONES RELIGIOSORUM

**1198.** — Religiosi, prout ex notionibus status religiosi et religionis supra (n. 1174 *sequ.*) traditis sequitur, debent tendere ad perfectionem christianam per observantiam non tantum mandatorum, omnibus fidelibus communium, verum etiam per observantiam votorum, regularum et constitutionum, legum demum ecclesiasticarum, prout istae obligationes religiosas accuratius determinant vel novas imponunt. Quare dicemus: 1º de obligatione tendendi ad perfectionem, 2º de observantia singulorum votorum, 3º de observantia regularum et constitutionum, 4º de aliquibus legibus ecclesiasticis quae religiosos respiciunt nec tamen in praecedentibus expositae fuere.

#### *Articulus I.*

##### **Obligatio tendendi ad perfectionem.**

**1199.** — **Obligatio cuiusvis religiosi.** Religiosus tenetur ex professione sua tendere ad perfectionem propriam sui status, fideliter atque integre vota quae nuncupavit observando vitamque suam secundum regulas et constitutiones componendo. (n. 9; can. 593.)

Hinc graviter peccat contra obligationem tendendi ad perfectionem: 1º si vota habitualiter infringere non recuset in materia gravi; 2º si Regulas ex contemptu formali praetermittat; 3º si apud se statuat perfectionem nullo modo curare. (n. 10.)

**1200. — QUAERITUR.** *An graviter peccet Religiosus, qui vult quidem servare vota et praecepta sub gravi obligantia, cætera autem statuit non curare, sed libere transgredi.*

*Resp.* Communius et probabilius negatur; quia Religiosus paratus servare praecepta respectu sui gravia, quae respectu aliorum fidelium sunt mera consilia, aliquo modo videtur tendere ad perfectionem.

Interim Religiosus ita dispositus ex aliis causis a gravi peccato difficillime excusabitur; tum propter periculum transgrediendi vota, tum ob scandalum, tum propter grave damnum Religioni imminens ex disciplinae relaxatione; quae omnia eiusmodi Religiosus evitare vix poterit.

**1201.** — Obligationes Superiorum hac in re. Superiores non tantum debent tendere ad perfectionem propriam modo supra descripto, verum etiam subditorum suorum in perfectionem tendentiam procurare, tum exemplo, tum corrigendo eorum defectus, tum promovendo positive studium perfectionis atque usum mediorum quae observantiam votorum et regularum possibilem reddunt.

Hinc vi canonis 595: 1º Superiores curare debent ut omnes religiosi: *a)* quotannis spiritualibus exercitiis vacent; *b)* legitime non impediti quotidie Sacro intersint, orationi mentali vacent et in alia pietatis officia, quae a regulis et constitutionibus praescripta sint, sedulo incumbant; *c)* ad Poenitentiae sacramentum semel saltem in hebdomada accedant. Quoad confessarios vero religiosorum vide tractatum de sacramento Poenitentiae atque can. 518-529 et 566. Hic tantum notentur praescripta canonis 530: Omnes religiosi Superiores districte vetantur personas sibi subditas quoquo modo inducere ad conscientiae manifestationem sibi peragendam. Non tamen prohibentur subditi quominus libere ac ultro aperire animum suum Superioribus valeant; imo expedit ut ipsi filiali cum fiducia Superiores adeant, eis, si sint sacerdotes, dubia quoque et anxietates suaे conscientiae exponentes.

2º Superiores suos inter subditos promoveant frequentem, etiam quotidianam, sanctissimi Corporis Christi receptionem; frequens autem, imo etiam quotidianus accessus ad sanctissimam Eucharistiam religiosis rite dispositis libere pateat.

3º Si autem post ultimam sacramentalem confessionem religiosus communati gravi scando fuerit aut gravem et externam culpam patraverit, donec ad Poenitentiae sacramentum denuo accesserit, Superior potest eum, ne ad sacram communionem accedat, prohibere.

4º Si quae sint religiones votorum sive sollemnium sive simplicium, quarum in regulis aut constitutionibus vel etiam calendariis communiones aliquibus diebus affixaе aut iussae reperiantur, hae normae vim dumtaxat directivam habent. (can. 595.)

**NOTA.** Huc quoque referri possunt quae Codex statuit de residentia Superiorum, de promovenda notitia decretorum S. Sedis, de lectione publica regularum et constitutionum, itemque decretorum quae publice legenda S. Sedes prescribet; de instructione catechetica conversorum et piis exhortationibus; atque de visitatione. (Cfr. can. 508. 509. 511 *sequi*.)

**1202. — QUAERITUR.** *An Praelatus aliquando peccet graviter, negligendo defectus leves subditorum corrigere.*

**Resp.** *Affirm.*, quando defectus multi sunt, et eiusmodi, ut disciplinam relaxare valeant, uti sunt silentii solutiones, omissiones orationis, ieuniorum, etc.; quia, licet quisque Religiosus non deficiat in re gravi, levem Regulam transgre-  
diendo, Superior tamen negligens impedire, cum possit, observantiae relaxationem,

deficit in re gravi. Quare tenetur defectus subditorum, in damnum totius Communitatis vergentes, non solum corrigere, sed etiam inquirere, prudenter tamen et sine nimia sollicitudine. Expedit autem ut aliquando dissimulet, si defectus scandalum non afferant, vel si praevideat subditum ex correptione peiorem evasurum, vel si tempus opportunius sit exspectandum. *Ita communiter.*

Quod dictum est de Superiore, valet quoque pro eo, qui officio fungitur Zelatoris, si nimis negligat Superiorum certiorem facere de defectibus, quos observat. (n. 13. H. A. n. 2.)

**1203. — Superiorum creatio.** Ad Religiosorum perfectionem plurimum prodest dignos Superiores ipsis praepositos esse; quare de eorum creatione praecipua postulata exponere opportunum censuimus. Itaque duo statuimus:

I. Ad Praelaturas eligendos esse, non solum dignos, sed inter dignos dignissimos omnino affirmandum est cum sententia communi, contra paucos. Ratio est, quia Praelati Regulares eamdem habent, quam Episcopi, obligationem incumbendi bono communitatis et subditorum; sunt enim subditorum quasi Episcopi. Porro Praelati minus digni minus diligenter minusve prudenter fervorem subditorum fovebunt regularemque observantiam integrum servabunt: unde facile observantiae relaxatio sequi potest cum damno gravissimo, nam experientia constat abusus semel in aliqua Religione introductos difficillime aboleri. Ideo graviter peccant qui notabiliter minus dignos eligunt.

Haec doctrina recte extenditur ad electionem diffinitorum, consultorum, procuratoris generalis, et similium. (n. 100 et 101. H. A. n. 35.) Quoad vero Superiores maiores in religionibus virorum res confirmatur canone 506. § 1, ubi statuitur: « Antequam ad Superiorum maiorum electionem deveniatur in religionibus virorum, omnes et singuli e Capitulo iureiurando promittant se electuros quos secundum Deum eligendos esse existimaverint. » Cfr. quoque canonem 153. § 2.

II. Ad Superiores creandos, qui subditos suos bene regant, hae dotes in illis requiruntur: 1º *Scientia non vulgaris* tum vitae spiritualis, tum Regulae et spiritus Instituti; ut valeant mores subditorum secundum illa recte moderari. 2º *Charitas paterna* erga omnes subditos suos, qua eorum amorem, fiduciam, obedientiam et sinceritatem sibi concilient; agendo enim ut patres experientur subditos ut filios. Memores itaque sint Eccli. xxxii. 1: « Rectorem te posuerunt? noli extolli; esto in illis quasi unus ex ipsis. » Huc spectat specialiter ut providam curam impendant omnibus, in rebus spiritualibus et temporalibus, eaque omnia, quibus indigent, liberaliter suppeditent, non solum rogati, sed etiam petitionem interdum praeveniant. 3º *Fortitudo*, ut cum zelo observantiam regularem tueantur, ita ut nulla relaxatio, nullus abusus irrepat. 4º *Prudentia* ut neque benignitas neque severitas modum excedat. 5º *Vita exemplaris*: quia bona exempla

fortius quam monita subditos movent ad bonum. Cfr. Lancicius. *tom. 2. opusc. 12.* S. Alfons. *Corresp. gen. epist. 539. 771.* *Vera sponsa. cap. 23. n. III. V-VII.*

### *Articulus II.*

#### *Observantia voti paupertatis.*

Expendemus: 1º quae sit materia religiosae paupertatis; 2º qualis licentia in Religioso requiratur ad licitum usum rerum; 3º quid sentiendum sit de vita communi; 4º quid de exclusione superflui.

#### § I. - MATERIA PAUPERTATIS.

**1204.** — *Materia remota et proxima.* *Materia remota* sunt divitiae seu bona temporalia pecunia aestimabilia; quae quidem sunt materia *necessaria* religiosae paupertatis. *Materiae proxima* sunt actus dominii, e. g. proprietas, possessio, ususfructus, usus, administratio, et quaelibet dispositio, proprio iure seu propria auctoritate exercita. Quocirca statuimus quae sequuntur:

**1205.** — *Materia proxima voti sollemnis.* Religiosi voto *solemni* paupertatis obstricti, privatim nihil habere proprium possunt, nec ulla re tamquam propria uti, aut de ulla re tamquam propria disponere: quinimo sunt inhabiles ad dominium, ideoque ad quemlibet proprietatis actum. (can. 579.)

Dixi: 1º *nihil proprium*, i. e. nullius rei temporalis pecunia aestimabilis proprietatem, seu dominium. Unde retinent dominium famae et honoris, possidere possunt ius eligendi, titulum beneficii, iurisdictionem, etc.

2º *Nulla re tamquam propria uti, et de nulla re tamquam propria disponere*, i. e. nulla re temporali uti licite possunt, sine Superiorum licentia; et sine hac nihil accipere, retinere, donare, permutare, commodare, mutuare, absumere possunt sine peccato mortali vel veniali pro ratione materiae.

3º *Nihil proprium PRIVATIM*: Communitates enim religiosae omnes, exceptis domibus Fratrum Minorum de Observantia et Capuccinorum, bona tum mobilia tum immobilia possidere possunt. Cfr. Trid. sess. 25. cap. 2. et 3. de Regul.

4º *Inhabiles sunt ad dominium*: casu tamen excepto, quo S. Pontifex gravissima de causa, hunc effectum sollemnitas per dispensationem auferat. Qua de re Codex haec duo statuit:

a) *ANTE PROFESSIONEM SOLLEMNEM*: Professus a votis simplicibus antea nequit valide, sed intra sexaginta dies *ante professionem sollemnem*, salvis peculiaribus indultis a Sancta Sede concessis, debet omnibus bonis quae actu habet, cui maluerit, sub conditione secuturae professionis, renuntiare. (can. 581. § 1.)

b) *POST PROFESSIONEM SOLLEMNEM*: ea omnia statim fiant, quae necessaria sunt ut renuntatio etiam iure civili effectum consequatur. (can. 581. § 2.) Dein, salvis pariter peculiaribus Apostolicae Sedis indultis, omnia bona quae quovis modo obveniunt regulari: 1º In Ordine capaci possidendi, cedunt Ordini vel pro-

vinciae vel domui secundum constitutiones; 2º In Ordine incapaci, acquiruntur Sanctae Sedi in proprietatem. (can. 582.)

NOTA. Ex indulto S. Sedis utriusque sexus sollemniter professi in Belgio et Hollandia valent, cum debita dependentia a Superioribus, bona quae ad ipsos pervenerint acquirere, retinere, administrare et de iis in pios honestosque usus disponere. (Resp. S. Poen. 1 Dec. 1820; Indultum Leonis XIII 31 Iulii 1878.)<sup>1)</sup>

**1206.** — Materia proxima voti simplicis. Votum *simplex* paupertatis religiosae non privat *iure* dominii, sed prohibet omnem *actum* domini propria auctoritate, seu independentem a Regula vel a Superioribus, perinde ac si nullum dominum haberetur. Religiosa enim paupertas consistit cumprimis in abdicatione usus et dispositionis liberae bonorum; quia commodity divitiarum, non ex dominio ligato, sed ex libero usu et libera dispositione oriuntur; manet autem in eiusmodi Religiosis dominium bonorum suorum ita paupertatis votum ligatum, ut quaelibet alienatio, vel renuntiatio, aut dispositio, et quicumque eorum usus illis non magis liceat quam sollemniter professis. (Lugo. *De iustit. disp.* 3. n. 77. 86.)

Retinetur porro dominium nudum in iis Religionis eo potissimum fine, ut Institutum cum maiori libertate possit illos dimittere, quando necesse fuerit, ut dixit Greg. XIII in Constit. *Ascendente Domino*. (Lugo. *loc. cit. n.* 89.) Hodie et alius finis accessit, ad difficultates nempe vitandas ex legibus civilibus oriundas, eo quod societas civilis vota religiosa non agnoscat.

Ad praedictos fines necesse est ut Religiosi retinere possint dominium eorum bonorum, quae ad patrimonium spectare videntur. Haec autem sunt: 1º ea quae ante professionem habeant; 2º ea quae a parentibus, a propinquis, sive ab intestato, sive ex testamento, sive ex donatione accipiunt; quando nimis eiusmodi bona talia sunt, quae non ad statim expendendum relinquuntur vel dentur, sed ad augendum patrimonium seu capitale; 3º eodem modo ea quoque, ut vindetur, quae cum licentia Superioris ab amicis accipiunt: dummodo nempe ea dentur non titulo status religiosi, sed titulo mere saeculari; quia tunc ad patrimonium augendum data censentur; 4º redditus eorum bonorum; quia sine ulla acceptatione fiunt domini fundi. Ita Lugo. *loc. cit. n.* 83. 90. et 91. Sanch. *de relig. lib. 7. cap. 18. n. 28*; sed magis restrictive, Suar. *tr. 10. lib. 4. cap. 4. n. 5. 6.*

Porro, iuxta haec principia circa votum simplex Codex statuit quae sequuntur:

1º QUILIBET PROFESSUS A VOTIS SIMPLICIBUS, sive perpetuis sive temporariis: a) nisi aliud in constitutionibus cautum sit, conservat *proprietatem* bonorum suorum et capacitatem alia bona *acquirendi*, salvis praescriptis supra (n. 1192) traditis circa cessionem administrationis et dispositionem de bonorum usu et usufructu; b) quidquid autem *industria sua* vel *intuitu religionis* acquirit, religioni acquirit; c) cessionem *administrationis* et dispositionem de *usu ac usufructu* professus *mutare* potest, non

<sup>1)</sup> Textum utriusque documenti videsis apud Vermeersch. *de Religiosis Institutis et personis.* II. p. 292-294; vel apud: *Comment. pro religiosis.* 1924. p. 378 *sequi.* 1927. p. 119-21, ubi etiam ipsorum explicatio.

quidem proprio arbitrio, nisi constitutiones id sinant, sed de supremi Moderatoris licentia, aut, si de monialibus agatur, de licentia Ordinarii loci et, si monasterium regularibus obnoxium sit, Superioris regularis, dummodo mutatio, saltem de notabili bonorum parte, non fiat in favorem religionis; per discessum autem a religione eiusmodi cessio ac dispositio habere vim desinit. (can. 580.) Insuper:

2º Professus a votis simplicibus IN RELIGIONE CUM VOTIS SOLLEMNIBUS observet ea quae diximus supra (n. 1205) circa renuntiationem bonorum ante professionem sollemnem. Cfr. can. 581.

3º Professis a votis simplicibus IN CONGREGATIONIBUS RELIGIOSIS non licet: a) per actum inter vivos dominium bonorum suorum *titulo graticoso abdicare*; b) *testamentum* conditum ad normam can. 569. § 3 (Cfr. supra n. 1192. III.) *mutare* sine licentia Sanctae Sedis, vel, si res urgeat nec tempus suppetat ad eam recurrendi, sine licentia Superioris maioris aut, si nec ille adiri possit, locali. (can. 583.) Ex diserto responso C. C. Int. 15 Maii 1936 licentia S. Sedis etiam requiritur ut professus cessionem vel dispositionem saltem de notabili bonorum parte in favorem religionis mutare possit.<sup>1)</sup>

**1207. — Gravitas obligationis.** Communis et vera sententia docet, eam quantitatem, quae sufficit ad peccatum mortale furti, sufficere etiam ad peccatum mortale proprietatis; quia hoc proprietatis peccatum se habet instar furti; sicut enim in furto res usurpatur invito domino, ita in peccato proprietatis res usurpatur invito Superiore, cui per votum paupertatis omnem rerum usum et dispositionem Religiosus subiecit.

Sunt tamen observanda: 1º Gravitas contra *iustitiam in furto* ex bonis Monasterii pensanda non est secundum quantitatem petitam ad furtum mortale filiorum; quia filii sunt necessarii bonorum paternorum haeredes, et Superiores Religiosi multo magis sunt inviti quam parentes propter detrimentum spirituale subditorum. Maior tamen quantitas requiritur quam in aliis furtis. Generali loquendo, tamquam materia gravis statui potest ut reor, summa 20 francorum. <sup>2)</sup> — In esculentis et poculentis valet regula tradita pro furtis famulorum. (n. 24. 25. H. A. n. 10.)

2º Materia gravis contra *votum* intelligi debet de materia sufficienti *ex se* ad furtum mortale, seclusis circumstantiis; quia in peccato proprietatis potius attenditur actus dominii, quam damnum illatum. (Lugo. *De iust. disp.* 3. n. 170. 171. Palaus. *tr.* 16. *disp.* 3. *p.* 20. Rodriguez. *loc. cit. cap.* 14. Holzmann. *De praecc. partic.* n. 595.) Quocirca plures assignant summam 10 francorum <sup>3)</sup> uti materiam gravem; quae sententia probabilis videtur.

3º Quantitas in se notabilis *non semper* satis est ad mortale proprietatis peccatum; quia, si res magni valoris ad solum *temporarium usum* usurpetur, postea reddenda, culpa regulariter venialis erit. Item, si Religiosus pecuniam

<sup>1)</sup> A. A. S. 1936. p. 210.

<sup>2)</sup> Ita auctor, attento valore quem tunc temporis pecunia habebat. Cfr. dicta supra n. 717, de summa ista augenda vel multiplicanda pro temporum locorumque circumstantiis.

<sup>3)</sup> Recole dicta in nota praecc.

ab extraneis accipiat *ad erogandum aliis*, plures assignant pro materia gravi va-  
lorem 60 francis maiorem. (*n.* 24 *in fine.*)

4º Peccatum proprietatis in Religioso plerumque habet duplēcē malitiam,  
sacrilegii scilicet et iniustitiae. (*n.* 24. 25. H. A. *n.* 10.)

1208. — **Resolutiones.** Peccat Religiosus contra votum paupertatis: 1º Si  
a Conventu vel ab externis quidquam pro seipso accipiat, retineat, absumat,  
sine Superioris licentia.

2º Si apud externos comedat aut bibat, sine Superioris permissu; quia Reli-  
giosus abdicavit a se omnem rerum usum sine Superioris facultate. Ita Sanch.  
*lib.* 7. *cap.* 19. *n.* 53. Suar. *De Relig.* *lib.* 8. *cap.* 11. *n.* 41. 42. Laym. *lib.* 4. *tr.* 5.  
*cap.* 7. *n.* 4. Castrop. *part.* 3. *tr.* 16. *disp.* 3. *p.* 21 et alii communiter. (*n.* 17.)

3º Si res in usum obtentas in alios usus expendat, quam sibi permisso, aut  
retineat ultra tempus a Superiore praefixum; si culpabiliter eas destruat, amittat,  
deteriores efficiat; solum enim habet usum *facti*<sup>1)</sup>, eumque precarium, quandiu  
et quomodo Superiori videatur. (*n.* 19.)

4º Si quid, quod cum licentia habet, abscondat, ut illud liberae Superioris  
dispositioni subducat; hoc enim est velle *conservare* independenter a Superiore.  
*Ita communiter.* (*n.* 28. H. A. *n.* 7.)

5º Si quid, sine Superioris facultate, mutuum vel commodatum accipiat, aut  
det alteri. In rebus tamen parvis et crebro occurrentibus censetur esse facultas  
tacita vel generalis, ut, saltem ad breve tempus, Religiosi eiusdem Conventus  
sibi invicem aliquid commoden; cum talis sit consuetudo. (*n.* 17. Sanch. *n.* 65.  
Less. *lib.* 2. *cap.* 41. *n.* 78.)

6º Si Procurator, oeconomus, administrator, aliasve officialis, quidquam  
expendat contra statuta vel consuetudinem Ordinis, vel voluntatem Superioris.  
(*n.* 28.)

7º Si iter agens divertat ad alia loca extra rectam viam, ad res curiosas invi-  
sendas; nisi forte modicae sint expensae, et in casu improviso licentia Superioris  
certo praesumi possit. — Idem dicendum, si sine facultate Superioris quidquam  
emat, etiam pro Communitate.

8º Professus vota simplicia, qui dominium acquirit vel de bonis propriis  
disponit omnino propria auctoritate et voluntate, et non secundum Regulam  
vel voluntatem Superioris; quia votum paupertatis religiosae omnino requirit  
abdicationem *usus et dispositionis proprietariae bonorum omnium*. (Suar. *tr.* 10.  
*lib.* 4. *cap.* 6. *n.* 2.)

Non peccat contra votum paupertatis: 1º Si acceptet aliquid aut donet sub  
conditione licentiae obtainuae, dummodo res recuperari possit, si negetur li-  
centia; quia actus tunc suspenditur.

2º Si sine licentia *expressa* faciat donationes *remuneratorias* ex bonis sibi  
concessis ad usum; quia tales donationes sunt quasi debiti solutiones. Imo po-  
test plus dare, quam ab alio accepit, usque ad excessum quartae partis; quia  
postulat gratitudo ut semper plus reddatur, quam acceptum sit. (*n.* 21.)

3º Si pauperi magna paupertate laboranti succurrat ex bonis Monasterii,  
quando aditus ad Superiorum non patet; vel si quid esculenti aut poculenti det  
pauperibus; quia in his Praelatus praesumitur consentiens. (*n.* 23.)

<sup>1)</sup> Duplex est usus: usus *iuris*, est ius utendi re proprio nomine seu propria voluntate; usus *facti*, est  
rei usus voluntate et nomine Superioris. Similiter duplex est administratio.

**1209. — Quaestiones.** QUAER. 1º *Quomodo differant VOTUM et VIRTUS paupertatis.*

*Resp.* Votum respicit tantum actus proprietatis et usum superflui; virtus vero cordis affectum erga divitias. Votum quippe Religiosum proprietate et superfluo exspoliat; virtus autem affectum a bonis temporalibus avellere intendit, ut ad aeterna transferat. Votum igitur est medium acquirendae virtutis. Exinde consequitur, virtutem latius patere quam votum, ideoque, quoties votum infringitur, simul virtutem laedi, non contra. Praeterea, religiosus non tenetur ad summam virtutem contendere, sed ad eam tantum, ad quam fidelis votorum et regulae observantia eum provectura est.

QUAER. 2º *An MANUSCRIPTA sint propria Religiosorum.*

*Resp. Dist.* 1º Religiosus habere potest dominium plenum manuscriptorum quorumvis nullius valoris venalis; quia non sunt res pretio aestimabiles ideoque nec materia voti.

2º Quorumvis aliorum manuscriptorum *alicuius valoris venalis* habere potest etiam dominium plenum vel saltem usum illimitatum, exceptis casibus mox excipiendis, idque saltem ex consuetudine vel tacito Superiorum consensu.

3º Haec consuetudo vel hic tacitus consensus religioso non suffragatur si agitur: a) de mss. exaratis de mandato Superioris in bonum Religionis; b) de mss., post professionem exaratis, donandis vel alienandis, si hoc fit eo fine, ut evulgentur; c) de mss. pro quibus Superior, consuetudo, regula vel constitutiones aliter statuerint, uti forte de mss. valde pretiosis.<sup>1)</sup>

**NOTA.** Usus horum iurium in manuscripta, sive venalia, sive non venalia, remanet semper materia *obedientiae*, intra limites tamen regularum et constitutionum.

QUAER. 3º *An peccet contra votum paupertatis Religiosus, qui recusat sibi OBLATA AB EXTRANEIS?*

*Resp. Dist. Affirm.*, si recusat iam debita Monasterio, v. g. legata sibi reicta, mercedes laboribus debitas, dona iam acceptata; quia quidquid Religiosus acquirit, non sibi, sed Monasterio acquirit.

*Negat.*, si recusat munera sibi oblata; quia votum non obligat ad acquirendum. Attamen, si sine iusta causa recusat, peccat contra charitatem, impediendo bonum Instituti sui. *Ita communiter.* (n. 20.)

Similiter non est contra votum paupertatis, si Religiosus volentem sibi aliquid dare, rogat ut det alteri; quia eiusmodi petitio non est actus proprietatis. (Lugo. *De iustitia. disp.* 3. n. 166.)

QUAER. 4º *An sit contra votum paupertatis pecunias extraneorum accipere in DEPOSITUM, sine Superioris licentia.*

*Resp. Dist.* Communiter negant DD., si Religiosus eas recipiat tantum *in fidam custodiam*, quandiu dominus voluerit; quia non nisi obsequium praestat alteri. Est tamen contra paupertatis perfectionem, et plerumque contra Regulæ vetitum. Ita Sanch. *Decal. lib. 6. cap. 14. n. 27.* Suar. *De Relig. tr. 7. lib. 8. cap. 11. n. 45.* Lugo. *De iustit. disp.* 33. n. 6. Laym. *lib. 4. tr. 5. cap. 7. n. 4.* et alii.

Affirmant vero, si eas recipiat *sub contractu*: quia hoc facto Religiosus propria auctoritate init contractum onerosum, et gravem illam suscipit obligationem.

<sup>1)</sup> Cfr. A. A. S. V. p. 366. N. K. St. 1913. p. 289-292; Lehmkuhl. I. n. 676.

Ita Castrop. tr. 16. disp. 3. p. 21. n. 6. et disp. 4. p. 13. § 4. n. 3. Croix. lib. 4. n. 131. Salmant. tr. 15. cap. 7. n. 8. et alii.

QUAER. 5º *An contra votum paupertatis peccet Religiosus, qui sine Superioris licentia acceptat ab extraneo PECUNIAM IN PAUPERES IMPENDENDAM.*

*Resp. Dist. Negat.*, si extraneus designat pauperes, in quos pecunia distribuenda est, et quantitatem pecuniae cuilibet elargiendae; quia religiosus tunc est nudus minister, et instar famuli.

Si autem committitur Religioso utriusque vel alterutrius electio controvèrtitur. Nonnulli affirmat; quia omnis administratio pecuniae, ex voluntate Superioris non pendens, adversatur voto paupertatis. Ita Lohner. *Biblioth. man. tit. 112. § 11. in fine*, et quidam alii, ait Sanchez. *Decal. lib. 7. cap. 30. n. 3.*

Sententia communis negat; quia semper supponitur religiosus erogando eleemosynam agere nomine datoris, ideoque non est actus dominii; neque facultas illa eligendi actum dominii involvit, cum nihil iuris sit, sed meri facti. Potest tamen contra Regulam Ordinis sui delinquere. Ita Sanch. loc. cit. n. 4. Suar. cap. 15. n. 15. 16. Palaus. tr. 16. disp. 3. p. 22. n. 4. Salmant. tr. 13. cap. 6. n. 15. et 23. Laym. lib. 4. tr. 5. cap. 7. n. 16. Croix. lib. 4. n. 118. Azor. *Instit. mor. part. 1. lib. 12. cap. 10. Decimo.*

QUAER. 6º *Quid vero, si extraneus pecuniam Religioso tradit, ut pro arbitrio suo eam in pia opera expendat.*

*Resp.* Religiosus sic accipiens et erogans contra votum peccat; quia quaevis libera dispositio, independens a Superiore, est actus proprietatis. Ita S. Alfons. *Epist. 3. Octob. 1757. H. A. n. 7. Suar. De Relig. tr. 7. lib. 8. vap. 15. n. 16. Rodriguez. Prax. perfect. christ. part. 5. tr. 3. cap. 15.*

## § II. - LICENTIA REQUISITA AD LICITUM USUM RERUM.

1210. — Religiosus nulla re temporali uti potest sine Superioris licentia; cui enim dominium est prohibitum, prohibitus quoque est actus dominii: usus autem independens ab auctoritate alterius est actus dominii, solis competens dominis.

Porro licentia multiplex distinguitur: 1º *Generalis*, quae datur omnibus: v. g. pro usu vestium, quae a vestiario distribuuntur; pro esu ciborum, qui apponuntur in mensam communiter; pro usu supellectilis, quae in cubiculis reperitur, vel in publicis armariis. *Specialis*, quae conceditur uni, non alteri, prout Superior iudicat expedire. — Alio modo vocatur *generalis*, quae datur pro tempore continuo: *specialis*, quae conceditur pro actu occurrente.

2º *Expressa*, quae verbis aut scripto datur. *Tacita*, quae virtualiter continetur in aliquo actu expresso Superioris; v. g. in licentia expressa itineris virtualiter continetur quidquid pro itinere est necessarium. *Praesumpta*, quae non est actu data, sed arguitur danda a Superiore, si ab eo peteretur.

3º *Iusta*, quae non excedit potestatem Superioris; *iniusta*, quae eam excedit.

4º *Debita*, quae prudenter negari nequit; *indebita*, quae prudenter potest concedi aut negari.

Quod ad licentiam *praesumptam attinet*, *displacentia* Superioris de usu illius duplex distinguitur, nimirum alia *quoad substantiam actus*, quando ipsa actio

displacet Superiori, ita ut rogatus licentiam negaret: alia *quoad modum*, quando Superior approbat quidem actionem, sed aegre fert modum agendi, scilicet aver-sionem quam subditus habet a petendo licentiam.

**1211. — Principia. I.** *Nulli dubium est quin Religiosus debeat, quantum fieri potest, licentiam EXPRESSAM petere*, non solum ut perfectius operetur et maius meritum acquirat, verum etiam quia id postulant Regula et filialis subordinatio.

**II.** *Licentia TACITA sufficit ad salvandum votum: quia taciti et expressi eadem est virtus.*

Locum habet: 1º Cum Superior sciens subditum aliiquid accipere, retinere, aut expendere, non prohibet, cum facile posset. 2º Cum in aliquo Ordine viget consuetudo accipiendi res alias sine facultate expressa, connivente Superiore. 3º Cum Superior donat subdito, vel donari permittit, imagines, rosaria, numismata, etc., sciens ipsum eis non indigere ad usum proprium, censemur dare simul facultatem aliis distribuendi: monet tamen Lessius, id non censemur nisi in rebus minimi momenti crebro occurrentibus, praesertim in domibus, ubi viget disciplina. (n. 17. H. A. n. 11.)

**III. Licentiam PRAESUMPTAM:** 1º certum est sufficere cum res commode differri et Superior adiri nequit; quia tunc approbatio Superioris *rationabiliter* praesumitur tam *quoad substantiam* quam *quoad modum*. — Eo tamen casu postmodum, sublato impedimento, si res accepta consumpta non sit, tenetur subditus referre Superiori, propter retentionem: si vero sit consumpta, per se non eget expressa Superioris ratihabitione postea petita; quia usus rei fuit licitus. (n. 18.)

2º Usus licentiae praesumptae, quando subditus credit Superiorem invitum esse *quoad substantiam*, est peccatum proprietatis contra votum; quia tunc Religiosus propria auctoritate operatur, cum revera nulla adsit licentia.

3º Usus licentiae praesumptae, quando subditus prudenter iudicat Superiorem esse invitum *quoad modum*, est peccatum veniale contra regularem disciplinam.

Non est peccatum contra votum; quia Superior non est invitatus *quoad actum*, et subditus non operatur propria auctoritate, sed cum dependentia a voluntate Superioris; restat ergo ut peccatum veniale sit contra virtutem obedientiae. Excipe tamen, si quando Regula vel Superior stricto praecepto vetet usum licentiae praesumptae, quia tunc Superior esset invitatus *etiam quoad actum*.

Inde infertur actiones aliiquid accipiendi vel dandi ex licentia praesumpta, quando causa non urget, et Superior facile adiri potest, plerumque non vacare culpa; quia Superiorum tunc plerumque inviti sunt *quoad modum* si non *quoad substantiam*. (n. 18. H. A. n. 11.)

**IV. Licentia DEBITA, sed a Superiori INIUSTE NEGATA, non excusat a transgressione voti: nisi periculum gravis damni esset in mora: tunc enim**

praesumitur adesse consensus Superioris, et, si iste etiam licentiam negaret, potest aliquando prudenter iudicari, votum in tanto discrimine non obligare. « *Ipsa necessitas, inquit S. Thomas*<sup>1)</sup>, dispensationem habet adnexam, quia necessitas non subditur legi. » (n. 33. H. A. n. 12.) Cfr. n. 195. iv.

1212. — Notanda. 1º Licentiae non sunt facile praesumenda, nisi saltem certa probabilitas habeatur de Superioris approbatione; imo non suffragatur licentia praesumpta in rebus maioris momenti, utpote quod cederet in grave detrimentum religiosae paupertatis.

2º Non omnia, quae a Praelatis non prohibentur, ab ipsis tacite approbantur; cum saepe, ob timorem gravioris mali, cogantur plura tolerare, quae ipsis displicant. (n. 18.)

3º In his, quae ad paupertatem spectant, habenda est ratio disciplinae uniuscuiusque Ordinis; quod enim in uno permittitur, in alio saepe reprobatur; in strictioribus Ordinibus non admittuntur facultates quaedam generales et tacitae, quae in mitigatis tolerantur.

4º Quando Praelatus dat uni licentiam dandi, quamvis stricto iure requiratur etiam in recipiente licentia accipendi, reapse tamen censemur eam dare subdito suo. (Lugo. *disp.* 3. n. 163-165. Salm. *tr.* 13. *cap.* 6. n. 42.)

5º Licentia ab uno Superiore concessa perseverat sub eius successore, nisi ab hoc expresse vel tacite fuerit revocata; quia gratia non exspirat mortuo vel amoto concedente. (Lib. 1. n. 191. Lib. 6. n. 559. 787. not. 2. Croix. Lib. 4. n. 115. cum Lugo.)

### § III. - VITA COMMUNIS.

1213. — **Notio.** Vita communis, seu communio bonorum, quae sepes est paupertatis, in eo consistit quod singuli Religiosi non tantum sub communi regula simul vivant, verum etiam omnia, quibus indigent, ex solis bonis communibus, quae Religio possidet, accipient idque semper iudicio et arbitrio Superioris, atque cum eius facultate.

1214. — **Obligatio.** I. In quavis religione vita communis accurate ab omnibus servetur etiam in iis quae ad *victum*, ad *vestitum* et ad *supellectilem* pertinent. (can. 594. § 1.)

II. Quidquid a religiosis votorum simplicium, etiam a Superioribus, acquiritur *industria sua vel intuitu religionis*, atque, salvis peculiaribus indultis, *omnia bona* quae *quovis modo* obveniunt regulari post sollemnem professionem in Ordine capaci possidendi, bonis domus, provinciae vel religionis admisceantur; in Ordine incapaci possidendi, acquiruntur S. Sedi in proprietatem; et pecunia quaelibet omnesque *tituli* in capsula communis deponantur. (can. 594. § 2.)

III. Religiosi legem vitae communis constitutionibus praexceptae in re notabili violantes, graviter *moneantur*, et, emendatione non secuta, pu-

<sup>1)</sup> 1. 2. *qu. 96. a. 6.*

niantur etiam privatione vocis activae et passivae et, si Superiores sint, etiam officii. (can. 2389.)

**1215.** — *Resolutiones.* 1º Religiosus nequit habere in cella, sive privatim, esculenta vel poculenta ad usum proprium et arbitrarium; neque libros ad usum perpetuum, iis exceptis, quibus singuli Religiosi perpetuo indigent, prout sunt Breviarium, liber Regularum.

2º Nihil aliunde sibi comparare debet religiosus, puta a parentibus, cognatis, amicis, quod Monasterium non suppeditaret.

3º Vitae communi oppositum est *peculium* seu bonum pretio aestimabile, quod, separatum a rebus monasterii, religiosus ad suos usus sinitur possidere, administrare, detinere praeter id quod praesens ipsius necessitas moraliter requirit. Est *perfectum*, si factam ab initio veniam expendendi bona in propriis usus Superior iam non possit auferre. Est *imperfectum*, si facultas disponendi semper a Superiore circumscribi aut auferri possit. Ita Vermeersch. I. n. 273-274.

**1216.** — *Quaestiones.* QUAER. 1º *Sitne obligatio vitae communis inclusa in ipso voto paupertatis.*

*Resp. Dist.* 1º *Affirm.* hodieum saltem quoad exclusionem peculii *perfecti*: uti constat ex communissima doctrina, quae ita interpretatur legem vitae communis, ut qui habeat peculium perfectum, peccet contra votum paupertatis.

2º Quoad exclusionem peculii *imperfecti*, quamvis etiam hoc peculium sit contra *legem* vitae communis, attamen, iure communi esse contra *votum* paupertatis non liquet. Potest tamen constare iure particulari.

QUAER. 2º *An ex consuetudine tolerari possit peculium.*

*Resp.* Affirmandum videtur quoad consuetudinem centenariam et immemorabilem, si agatur de peculio imperfecto; quando nempe Superioris maiores pro locorum ac personarum adiunctis existiment eam prudenter submoveri non posse. (Cfr. can. 5.)<sup>1)</sup>

Ita in nonnullis religionibus habere licet peculium cum licentia Superiorum, ad usus necessarios et honestos; dummodo tamen: 1º apud Officiale Conventus ad hoc deputatum custodiatur; 2º Religiosi eo non utantur, nisi de Superioris licentia; 3º parati sint, illud a se abdicare ad nutum Superioris, qui illis sufficienter subventurus est. Hoc modo potest peculium ex consuetudine permitti; quia cum dependentia a Superioris voluntate illud non repugnat substantiae voti paupertatis. Unde consequitur, non posse Regulares vitam communem recusare, si Superiores illam restaurare subditisque necessaria suppeditare velint; quia, quamvis vita communis non pertineat ad essentiam voti paupertatis, est tamen contra votum, vitam communem respuere, cum possiderentur bona independenter a voluntate Superiorum. *Ita communiter.* (n. 15. H. A. n. 6. Ferrar, loc. cit. n. 71.)

QUAER. 3º *An fas sit Superioribus usum peculii imperfecti admittere in Monasteriis, ubi viget vita communis.*

*Resp. Negat.* et quidem a gravi peccato excusari non possent, non quidem, spectato iure communi, ob voti *Violationem*, sed ob voti et Regulae *relaxationem*, cui hac concessione procul dubio locum dabunt. Usus siquidem peculii est proxima occasio plurium abusuum contra disciplinam religiosam, prout scite

<sup>1)</sup> Cfr. Marc. n. 2156. Fanfani. n. 255.

observat S. Alfonsus: « In praxi, omnes Praelati tamquam certum sibi persuadent, quod si usum peculii in Monasteriis de novo introducant, vix nomen paupertatis ibi supererit, et ex hoc innumera mala Communitati quoad observantiam supervenient. » Magnum ergo detrimentum Religioni suae inferrent. (n. 15. *v. Caeterum. H. A. n. 6.*)<sup>1)</sup>

#### § IV. - EXCLUSIO SUPERFLUI.

1217. — Religiosa paupertas vetat quoque usum superfluirorum, et pretiosorum. Rationes sunt: 1º quia Superior ea concedere nequit, cum Canones et Religio id ipsi prohibeant: sic can. 594. § 3. statuit: « Religiosorum supellex paupertati conveniat quam professi sunt. » Cfr. etiam Conc. Trid. sess. 25. cap. 2. *de regul.* Huc quoque referre liceat can. 537: « Largitiones ex bonis domus, provinciae, religionis non permittuntur nisi ratione eleemosynae vel alia iusta de causa, de venia Superioris et ad normam Constitutionum. » 2º Quia votum paupertatis non prohibet solum vitium proprietatis, sed ea quoque quae repugnant statui paupertatis, quam Religiosi professi sunt. 3º Quia secus, historia teste, observantia regularis brevi relaxatur. Accedit, saeculares multum scandalizari fastu Religiosorum. (n. 29. 30.)

Quinimo quaestio est inter DD. num *valida* esset licentia Superioris ad usus superfluos. S. Alfonso omnino arridet sententia negans; quia Superior non est dominus, sed simplex administrator bonorum Monasterii; consequenter, concedendo licentiam ad usus prohibitos, excedit suam potestatem. Unde etiam religiosus, non obstante licentia, iam ex hoc capite peccat contra votum, praecise quia licentia est nullius valoris. Requiritur tamen ut notabilis sit excessus; quia secus res magnis scrupulis esset obnoxia. (n. 30-32.)

### *Articulus III.*

#### Observantia voti castitatis.

S. Alf. lib. 7. H. A. tr. 19.

Dicemus: 1º de obligatione, 2º de tutela voti castitatis.

#### § I. - OBLIGATIO VOTTI CASTITATIS.

1218. — I. Religiosi ex voto castitatis obligantur servare coelibatum et abstinere ab omni actu interno et externo, qui sit contra castitatem.<sup>2)</sup> Unde Religiosus peccans in re venerea duo committit peccata, luxuriae scilicet et sacrilegii. Peccat etiam contra bonum commune, si periculum sit quod per suum peccatum Religio infametur. (n. 37.)

<sup>1)</sup> In Congregatione nostra deposita nomine proprio, seu peculia, ipso paupertatis voto exclusa sunt, ut declarant *Constitut.* n. 269, et Benedictus XIV in Brevi approbationis *Ad pastoralis*, 26 febr. 1749, ubi testatur in Congregatione emitte votum vitae communis. Insuper Superiores omnes, ingressu Officii sui, iurare tenentur se nullum cuiuscumque rei peculium umquam permissuros esse. Quapropter usus peculii in Congregatione nostra introduci non posset sine voti violatione a parte omnium, et periurio a parte Superiorum.

<sup>2)</sup> Cfr. *Normae C. Episc. et Reg.* (28 Iun. 1901) n. 129; cfr. etiam *A. A. S.* 1927. n. 366. n. 24.

II. Votum porro obligat eo modo, quo obligat virtus castitatis, cui adiicitur, ita ut malitia sacrilegii sit mortal is in iis actibus, in quibus malitia libidinis est mortal is, venialis vero, in quibus illa est venialis.

III. Regulares aut moniales post votum sollempne castitatis itemque omnes cum iis matrimonium, etiam civiliter tantum contrahere praesumentes, incurront in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam; quod si sint professi votorum simplicium perpetuorum tam in Ordinibus quam in Congregationibus religiosis, omnes, ut supra, excommunicatio tenet latae sententiae Ordinario reservata. (can. 2388.)

**Nota.** EFFECTUS voti castitatis sive simplicis sive sollemnisi partim supra (*n.* 1181.) descripti fuerunt, ubi de effectibus professionis religiosae diximus; partim exponentur in tractatu de Sponsalibus et de Matrimonio. Cfr. *tom. II. n.* 655. 656. 699. 725. 728.

### § II. - TUTELA VOTI CASTITATIS.

Ad tuendum cum spiritum religiosum in genere, tum praesertim votum castitatis, etiam legislator ecclesiasticus plura statuit: 1º circa delationem habitus, 2º circa clausuram, 3º circa conversationem cum extraneis.

#### Punct. I. Delatio habitus.

**1219.** — **Regula.** Religiosi omnes proprium suae religionis habitum deferant tum intra tum extra domum, nisi gravis causa excuset, iudicio Superioris maioris, aut, urgente necessitate, etiam localis. (can. 596.)

Dicitur: *proprium habitum*, qualis constituitur ex speciali forma, qualitate et colore vestis, quam religiosi *exterius* deferunt et qua distinguuntur tum ab aliis fidelibus, tum a membris alius instituti religiosi, tum a religiosis exlastratis proprii instituti. Cfr. can. 639.

Religiosi qui proprium habitum non habent, hac lege non tenentur, sed subiacent, si sint clerici, praescripto canonis 136. § 1, iuxta dicta supra *n.* 1104.

*Causa gravis* quae excusare potest iudicio Superioris maioris aut, urgente necessitate, etiam localis, erit v. g. prohibitio legum civilium, mores populi, seditio popularis contra religionem et similia. Cfr. Fanfani, *n.* 296. *sequ.* ubi plura.

#### Punct. II. Lex clausurae.

Clausura materialiter est ipsa domus religiosa prout libero egressui et ingressu vi legis ecclesiasticae clausa est; formaliter est ipsa lex hue spectans. Est papalis seu regularium et monialium, vel non papalis seu Congregationum religiosarum.

**1220. — Loca clausurae papali subiecta.** I. In domibus regularium sive virorum sive mulierum canonice constitutis, etiam non formatis, servetur clausura papalis. (can. 597. § 1.)<sup>1)</sup>

II. Lege clausurae papalis afficitur tota domus quam communitas regularis inhabitat cum hortis et viridariis accessui religiosorum reservatis; excluso, praeter publicum templum cum continente sacrario, etiam hospitio pro advenis, si adsit, et collocutorio, quod, quantum fieri potest, prope ianuam domus constitui debet. (can. 597. § 2.)

III. Partes clausurae legi obnoxiae patenter indicentur; Superioris vero maioris vel Capituli generalis secundum constitutiones, aut, si agatur de monasterio monialium, Episcopi erit clausurae fines accurate praescribere aut legitimis de causis mutare. (can. 597. § 3.)

**1221. — Regulae pro clausura regularium.** I. Intra regularium viorum clausuram ne admittantur mulieres cuiusvis aetatis, generis aut conditionis sub quovis praetextu. (can. 598. § 1.)

II. Eximuntur ab hac lege uxores eorum qui supremum actu tenent populorum principatum, cum comitatu. (can. 598. § 2.)

III. Si domus regularium viorum adnexum habeat convictum pro alumnis internis vel alia opera religionis propria, separata saltem aedis pars, si fieri possit, religiosorum habitationi reservetur, clausurae legi subiecta. (can. 599. § 1.)

IV. Etiam in loca extra clausuram alumnis externis aut internis vel operibus religionis propriis reservata, personae alterius sexus, nisi aequa de causa et de Superioris licentia, ne admittantur. (can. 599. § 2.)

**1222. — Regulae pro clausura monialium.<sup>2)</sup>** I. **QUOAD INGRESSUM.** Intra monialium clausuram nemo, cuiusvis generis, conditionis, sexus, aetatis admittatur sine Sanctae Sedis licentia, exceptis personis quae sequuntur:

1º Ordinario loci aut Superiori regulari, monasterium monialium visitantibus vel aliis Visitatoribus ab ipsis delegatis licet clausuram ingredi dumtaxat inspectionis causa, cauteque et unus saltem clericus vel reli-giosus vir maturae aetatis eos comitetur.

Pro sola visitatione *locali* peragenda visitatori clausuram ingredi licet. Visitatione *personalis* extra clausuram ad erates fieri debet. Nec Ordinario aut Superiori regulari aut visitatori, extra actum visitationis ratione officii clausuram ingredi fas est. Nec

<sup>1)</sup> Nomine *regularium* veniunt religiosi qui vota nuncuparunt in aliquo *Ordine*. (Cfr. supra n. 1177 et can. 488. 7º.) Domus *formata* est domus religiosa in qua sex saltem religiosi professi degunt, quorum, si agatur de religione clericali, quatuor saltem sint sacerdotes. (can. 488. 5º.)

<sup>2)</sup> Dicuntur *moniales* religiosae votorum sollemnium, aut, nisi ex rei natura vel ex contextu sermonis aliud constet, religiosae quarum vota ex instituto sunt solennia, sed pro aliquibus locis ex Apostolicæ Sedis præscripto sunt simplicia. Ita can. 488. 7º. Unde clausura papalis etiam religiosas secundo loco indicatas per se loquendo respiceret, quum neque ex rei natura neque ex contextu sermonis canonum 600-603 aliud constet. Attamen, ratione *indutti apostolici* lege clausuræ papalis moniales istae non tenentur, prout declaravit C. C. Int. 1 Martii 1921, sub. III. (A. A. S. p. 178).

licitus est Ordinario loci aliive ingressus causa explorationis voluntatis, electionis, vestitionis vel professionis. Cfr. *Instr. de clausura monialium votorum sollempnum*, publicata a S. C. de Relig. die 6 Febr. 1924 sub III. 2º (A. A. S. 1924. p. 96.)

2º Confessarius vel qui eius vices gerit potest, cum debitibus cautelis, ingredi clausuram ad ministranda Sacraenta infirmis aut ad assistendum morientibus.

Haec facultas respicit confessarium ordinarium monasterii vel qui eius vices gerit (cfr. can. 514. § 2); in horum defectu alius etiam sacerdos clausuram ingredi potest. — Ad excipiendas vero confessiones aegrotantium ingredi clausuram potest, quoties requiratur, non solum confessarius ordinarius, sed etiam extraordinarius, vel adiunctus aut confessarius quilibet a graviter aegrotante ad normam can. 523 accessitus.

In horum omnium ingressu debitae cautelae adhibendae sunt. In communione administranda quatuor religiosae maturae aetatis, si fieri possit, ab ingressu usque ad egressum Sacerdotem comitentur oportet. In Confessione excipienda duae moniales confessarium ad cellam infirme comitentur ibique ante ostium cellae apertae exspectent, dum Confessionem audit, ut redeuntem ad monasterii ianuam iterum comitari possint. — Sacerdos finito ministerio statim e monasterio egredi debet. Cfr. de hisce omnibus citatam Instr. sub. 2º.

3º Possunt clausuram ingredi qui supremum actu tenent populorum principatum eorumque uxores cum comitatu; itemque S. R. E. Cardinales;

4º Antistitiae est, adhibitis debitibus cautelis, ingressum permettere medicis, chirurgis, aliisque quorum opera sit necessaria, impetrata prius saltem habituali approbatione ab Ordinario loci; si vero necessitas urgeat nec tempus suppetat approbationem petendi, haec iure praesumitur. (canon 600.)

Cfr. plura hac de re in citata Instr. sub III. (de usu praesentandi initio anni Ordinario elenchum eorum quorum opera durante anno occurret; de cautelis adhibendis.)

Claves clausurae diu noctuque semper sint apud antistitiam, quae illas tradet monialibus designatis, quoties opus fuerit. Cfr. cit. Instr. sub. IV.

Adspirantes ad habitum religiosum clausuram ingrediuntur de licentia Ordinarii. — Puellas tamen educationis causa vel alia etiam pia causa in monasterium admittere, absque S. Sedis licentia, non licet. Cfr. cit. Instr. ibid.

**II. QUOD EGRESSUM.** 1º Nemini monialium licet post professionem exire e monasterio etiam ad breve tempus, quovis praetextu, sine speciali Sanctae Sedis indulto, excepto casu imminentis periculi mortis vel alias gravissimi mali. (can. 601. § 1.)

2º Hoc periculum, si tempus suppetat, scripto recognoscendum est a loci Ordinario. (can. 601. § 2.)

3º Hi canones etiam valent pro postulantibus et novitiis. (Cfr. n. 1174. et S. C. de Relig. 7 Nov. 1916. et can. 540. § 3.) — Hae tamen libere possunt egredi sine ulla licentia, quando ad saeculum sponte eas redire aut a superioribus dimitti contingat; et idem dicendum de temporaria vota professis, quando vota exspiraverint vel legitime dimissae fuerint. Cfr. Instr. cit. III. 1º.

Pericula ob quae egredi licet erunt: incendium, inundatio, ruina fabricae, terrores belli, invasio militum, et cetera huiusmodi. Eadem provenire possunt etiam ex parte cuiusdam monialis, e. g. dementiae periculo affectae aut morbo epidemico laborantis, quo in casu e clausura recedere debet ut incolumentati Communitatis consulatur. — Sed sine *licentia S. Sedis* non licet egredi causa novae fundationis vel translationis ab uno monasterio ad aliud, etiam eiusdem ordinis; nec ut quae monialis exerceat munus abbatisse, antistitiae, magistræ novitiarum, nec ad curandam valetudinem, nec ad invigilandum aedificationi novi monasterii. Alia cfr. in cit. Instr. sub III. 1<sup>o</sup> *litt. c.* et d.

III. QUOAD MONASTERII STRUCTURAM. Clausura monasterii monialium ita circumsepta esse debet ut, quoad fieri potest, nullus sit in eam vel ab ea prospectus externalium personarum. (can. 602.) Plura hac de re cfr. in cit. Instr. sub II.

**1223. — Sanctio clausurae papalis. I. QUOAD CLAUSURAM VIRORUM.** 1<sup>o</sup> Mulieres violantes regularium virorum clausuram et Superiores aliquie, quicunque ii sint, eas cuiuscunque aetatis introducentes vel admittentes, plectuntur ipso facto excommunicatione Sedi Apostolicae simpliciter reservata. Cfr. infra *tom. II. n. 1059.*

2<sup>o</sup> Praeterea religiosi introducentes vel admittentes priventur officio, si quod habeant, et voce activa et passiva. (can. 2342. 2<sup>o</sup>.)

**II. QUOAD CLAUSURAM MONIALIUM.** 1<sup>o</sup> Clausuram monialium violantes, cuiuscunque generis aut conditionis vel sexus sint, in earum monasteria sine legitima *licentia* ingrediendo, pariterque eo introducentes vel admittentes, plectuntur ipso facto excommunicatione Sedi Apostolicae simpliciter reservata. (can. 2342. 1<sup>o</sup>.) — Impuberis, secus atque antea, in hanc excommunicationem non iam incurront. (Cfr. can. 2230; cfr. et ed. oct. lib. VII. n. 94. Cfr. et *tom. II. n. 1059.*)

2<sup>o</sup> Clerici praeterea suspendantur per tempus pro gravitate culpæ ab Ordinario definiendum. (can. 2342. 1<sup>o</sup>.)